
GOVERNO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA - TO
GABINETE DO PREFEITO

AV. 21 de Abril, nO1525 - Centro
CEP: 77915-000 - FONE: (63) 4337- 1248

CNPJ: 25.064.064/0001-87

LEI N° 340, DE 29 CE "~ARÇO DE 2021 ..
"Dispõe sobre a substituição de anexos da Lei Municipal ND

337, lei esta que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
a elaboração da Lei Orçamentária de 2021 e determina outras
providências".

o Senhor Paulo Macedo Damacena, Prefeito Municipal de Cachoeirinha, Estado do
Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidos por lei, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sancionou a seguinte Lei:

CONSIDERANDO que, mesmo com o fim da vigência do Decreto Legislativo N°. 6 de 2020
de 20/03/2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000, a ocorrência do estado de calamidade pública por conta da pandemia COVID-19, a refenda
pandemia continua a assolar nosso pais;

CONSIDERANDO ainda a que Lei N° 14.113 de 25 de dezembro de 2020, lei esta que trás
nova regulamentação para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) que foi aprovada após a publicação da lei N°
169/2020 de 18/12/2020, lei está que trata do orçamento financeiro anual para o exercício 2021 para
este município;

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam revogados os seguintes anexos abaixo relacionados da Lei Municipal N°
337/2020 de 22 de dezembro de 2020:

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I - Detalhamento dos Programas e ações
I - Detalhamento das ações e metas por unidades orçamentaria

Art. 2° - Tornam-se válidos os anexos abaixo relacionados presentes como anexo desta lei:

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULOS DAS METAS ANUAIS
I - Detalhamento dos Programas e ações
I - Detalhamento das ações e metas por unidades orçamentaria

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de
janeiro de 2021, revogando toda e qualquer disposições em contrário prevalecendo o texto inicial da
mesma, desde que não contrarie ao constante dos novos anexos aqui apresentados..

CachoeirinhalTO, aos 29 dias do mês de Março de 2021.

.,,"_

---------~~,:.--.~
"-Paü[oMàcedo Damacena

Prefeito Municipal



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0001

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ...: 02 - FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROGRAMA OBJETIVO

0125 GESTAO DAS POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCI MELHORA A VIDA DA POPULACAO

FUNçAO~UBFUNÇAo~ROG~AÇAo UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
14.04.122.2.115 - ELABORAÇÃO DO PCCS PORCENTAGEM 100,00 1.650,00
14.08.241.1.076 - CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PORCENTAGEM 52,38 55.000,00
14.08.244.1.064 - CONSTRUCAO IAMPLlACAO DO PREDIO DO PORCENTAGEM 52,38 68.750,00
14.08.244.2.009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE PORCENTAGEM 52,38 598.400,00
14.08.244.2.068 - MANUTENCAO DO CRAS - PISO BASICO FISICO PORCENTAGEM 52,38 88.000,00
14.08.244.2.072 - MANUTENÇAO DO IGD-SUAS PORCENTAGEM 52,38 27.500,00
14.08.244.2.096 -IGD - PBF PROGRAMA BOLSA FAMILlA PORCENTAGEM 52,38 22.000,00
14.08.244.2.110- Manutenção do Serviços de Fortalecimento e PORCENTAGEM 52,38 132.000,00
14.08.244.2.111 - MANUTENÇÃO DO ACESSUAS PORCENTAGEM 52,38 11.550,00
14.08.244.2.114 - IMPLANTAR VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL PORCENTAGEM 52,38 4.400,00
14.08.244.2.116 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS PORCENTAGEM 52,38 3.300,00
14.08.244.2.117 - MANUT.DO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
14.08.244.2.202 - BENEFICIOS EVENTUAIS PORCENTAGEM 52,38 20.900,00
14.08.244.2.218 - Manutenção do programa Criança Feliz - PSB PORCENTAGEM 52,38 99.000,00
TOTAL DA UNIDADE 1.137.950,00

.. __. .:S:.:>(:::-



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0002

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ...: 02 - FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

PROGRAMA OBJETIVO

0401 GESTAO, PLANEJAMENTO E OReAMENTO. PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

FUNçAo~UBFUNÇAO~OG~AÇAo UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
14.04.121.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA PORCENTAGEM 100,00 60.500,00
TOTAL DA UNIDADE 60.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
PÁG:0003

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DASDIRETRIZESORÇAMENTÁRIASPARA2021

LEI DEDIRETRIZESORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTODOSPROGRAMASEAçOEs

ÓRGÃO...: 02 - FMASFUNDOMUNDEASSISTENCIASOCIAL
PROGRAMA OBJETIVO

1399 ENCARGOS SOCIAIS ENCARGOS SOCIAIS

FUNÇÂO~UBFUNÇÂO~OG~AÇÂO UNIDADEDE MEDIDA METASFlslCAS METASFINANCEIRAS

14.09.244.2.212- CONTRIBUIÇOESPREVIDENCIARIAS-INSS PORCENTAGEM 100,00 132.000,00

TOTALDAUNIDADE 132.000,00



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0004

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

0052 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS EM GERAL

FUN~UBFUNÇÃO~OG~AÇAo UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
02.03.092.2.101 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO PORCENTAGEM 52,38 225.500,00
02.04.122.2.003 - MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO PORCENTAGEM 52,38 540.650,00
03.03.091.2.201 - CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS PORCENTAGEM 100,00 110.000,00
03.04.121.2.223 - MANUTENÇAO DO BONUS DOS RECURSOS PORCENTAGEM 45,90 297.000,00
03.04.122.2.004 - MANUTENCAO DA SEC. ADMINISTRACAO E PORCENTAGEM 50,78 996.050,00
03.04.122.2.207 - MANUTENCAO DO PORTAL DE PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
03.04.122.2.217 - CONTRIBUIÇOES AO ORGAOS ASSOCIADOS- PORCENTAGEM 52,38 36.300,00
03.04.124.2.007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PORCENTAGEM 52,38 77.000,00
08.15.452.2.051 - MANUT/AMPL. DA ILUMINACAO PUBLICA PORCENTAGEM 52,38 11.000,00
TOTAL DA UNIDADE 2.299.000,00
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ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0005

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

0122 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLE MELHORA A VIDA DA POPULACAO, AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

FUNçAo~UBFUN~OG~AÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
03.08.243.2.062 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR PORCENTAGEM 100,00 123.200,00
TOTAL DA UNIDADE 123.200,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0006

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

0401 GESTAO, PLANEJAMENTO E OReAMENTO. PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

FUNçAo~UBFUNÇAoWROG~AÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
02.04.122.1.002 - Aquisição de Veiculos Oficial PORCENTAGEM 52,38 22.000,00
02.04.122.2.100 - RECEPÇÃO E FESTIVIDADES CíVICAS E DATAS PORCENTAGEM 52,38 181.500,00
03.04.121.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA PORCENTAGEM 52,38 24.200,00
11.04.121.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA PORCENTAGEM 52,38 148.500,00
TOTAL DA UNIDADE 376.200,00



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0007

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOEs

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

0403 GESTAO FINANCEIRA MELHORAR O SISTEMA DE COLETORIA MUNICIPAL

FUNÇÃOISUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÂO UNIDADE DE MEDIDA METAS FfslCAS METAS FINANCEIRAS
11.04.123.2.056 - AMORTIZACAO DE DIVIDA FUNDADA, PORCENTAGEM 37,93 110.000,00
11.04.123.2.069 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA PORCENTAGEM 52,38 187.000,00
11.04.123.2.205 - CONTRIBUIÇAO PARA FORMACAO DO PASEP PORCENTAGEM 52,38 110.000,00
TOTAL DA UNIDADE 407.000,00
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ESTADO DO TOCANTINS pAG: 0008

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

0720 DESPORTO DE RENDIMENTO MELHORA A VIDA DA POPULACAO

FUNÇÁO~UBFUNçA~OG~AÇÁO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
06.27.812.1.036 - CONSTRUCAO, REFORMA DE GINASIO E PORCENTAGEM 52,38 55.000,00
06.27.812.1.056 - CONSTRUCAO/AMPLlACAO DO CAMPO DE PORCENTAGEM 18,03 33.000,00
06.27.812.2.065 - MANUT. DAS ATIVIVIDADES DA SECR. PORCENTAGEM 52,38 269.500,00
TOTAL DA UNIDADE 357.500,00

------~.----



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0009

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

1003 GESTAO DAS POLITICAS DE AGRICULTURA E AS GESTAO DAS POLITICAS DE DESENVOLMINETO DA AGRICULTURA

FUNÇÃO/sUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
04.20.122.2.073 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUL DE PORCENTAGEM 52,38 286.000,00
04.20.605.1.021 - CONSTRUCAO DE MERCADO, FEIRAS E PORCENTAGEM 52,38 11.000,00
04.20.606.1.034 - CONSTRUCAO, AMPLlCAO E REFORMA DE PORCENTAGEM 52,38 1.100,00
04.20.606.2.030 - ASSISTENCIA AO MICRO E PEQUENO PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
04.20.606.2.122 - APOIO A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
04.20.785.1.035 - AQUISICAO DE MAQUINAS, IMPL. AGRICOLAS E PORCENTAGEM 52,38 11.000,00
04.20.785.1.071 - AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PORCENTAGEM 52,38 11.000,00
TOTAL DA UNIDADE 331.100,00



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0010

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E GESTAO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DURANTE O EXERCICIOS DESTE PPA

FUNÇAQSUBFUNçAO~OG~AÇAo UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
09.18.122.2.028 - MANUTEN. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E PORCENTAGEM 45,63 531.300,00
09.18.541.1.047 -IMPLANTACAO DA BRIGADA CONTRA PORCENTAGEM 52,38 11.000,00
09.18.541.2.078 -IMPLANTAÇAO E MANUTENCAO DE VIVIEIRO, PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
09.18.541.2.204 - MANUT. SERVo DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA PORCENTAGEM 52,38 478.500,00
09.18.542.1.048 - AQUISICAO DE VEICULO PARA COLETA DE PORCENTAGEM 52,38 52.800,00
09.18.543.1.038 - REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
09.18.543.2.083 - REVITALIZAÇÃO DOS CORREGOS E PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
09.23.695.1.055 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DO PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
09.23.695.2.032 - MANUTENÇAO DAS ATIVlDADES E PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
10.17.512.1.044 - CONSTRUÇÃO, MANUT. DO ATERRO PORCENTAGEM 52,38 24.200,00
10.17.512.1.057 - CONSTRUÇÃO E MANUT. DO ESGOTO E PORCENTAGEM 52,38 5.500,00
TOTAL DA UNIDADE 1.130.800,00

'~~_ ..
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0011

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

1005 GESTAO DA POLITICA DA EDUCACAO E CULTURA MELHORA A VIDA DA POPULACAO

FUNÇÂOISUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS

07.12.361.1.014 - AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, PORCENTAGEM 52,38 2.200,00

TOTAL DA UNIDADE 2.200,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0012

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

1202GESTAOEMANUTENCAODESERVlCOS DETRAN MANUTENCAODE SERVICOSDETRANSPORTE

FUNÇÂOISUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
05.26.122.2.064 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PORCENTAGEM 52,38 233.200,00
05.26.451.1.063 - CONSTRUCAO E AMPLlACAO DA GARAGEM PORCENTAGEM 52,38 22.000,00
05.26.782.1.061 - CONSTRUCAO E AMPLlACAO DE ESTRADAS PORCENTAGEM 52,38 22.000,00
05.26.782.2.107 - MANUTENÇAO DO CIDE PORCENTAGEM 52,38 22.000,00
TOTAL DA UNIDADE 299.200,00



ESTADO DO TOCANTINS PÁG:0013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DASDIRETRIZESORÇAMENTÁRIASPARA2021

LEI DE 'DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS EAçOEs

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA
PROGRAMA OBJETIVO

1204 ENSINO FUNDAMENTAL MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

FUNçAo~UBFUNÇÂO~OG~AÇÂO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
07.12.361.2.067- MANUTENCAODASEC.MUNICIPALDE PORCENTAGEM 77,74 176.400,00
TOTALDAUNIDADE 176.400,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DASDIRETRIZESORÇAMENTÁRIASPARA2021

PÁG:0014

LEI DE DIRETRIZESORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTODOSPROGRAMASEAÇOEs

ÓRGÃO...: 03 - PREFEITURAMUNICIPALDECACHOEIRINHA
PROGRAMA OBJETIVO

1315 GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE GESTÃO DA POLITICA DE SAÚDE

FUN~UBFUNçAO@ROG~AÇAO UNIDADEDE MEDIDA METASFlslCAS METASFINANCEIRAS
10.10.301.2.066- MANUTENCAODASECRETARIAMUNIC.DE PORCENTAGEM 52,38 57.200,00
TOTAL DAUNIDADE 57.200,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0015

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

1317GESTAODA POLITICASDE INFRAESTRUTURA.O HABITAÇÃOURBANA

FUNçAo~UBFUNÇÂ~OG~AÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
05.15.451.1.066 - CONSTRUCAO DA RODOVIARIA MUNICIPAL PORCENTAGEM 52,38 11.000,00
08.15.451.1.015 - CONST/AMPL. DE OBRAS DE INFRA PORCENTAGEM 13,58 55.000,00
08.15.451.1.070- PAVlMENTACAO, BLOaUETES E CALÇAMENTO PORCENTAGEM 78,27 1.441.000,00
08.15.451.2.215 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PORCENTAGEM 52,38 11.000,00
08.15.452.1.062 - CONSTo DE PONTES, MATA BURROS E PORCENTAGEM 52,38 60.500,00
08.16.122.2.215 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE PORCENTAGEM 52,38 149.600,00
10.17.512.1.067 -INPLANTACAO, AMPLlAÇAO DA REDE DE PORCENTAGEM 52,38 22.000,00
TOTAL DA UNIDADE 1.750.100,00

, -~~-
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0016

LB DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOEs

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETlVO

1399 ENCARGOS SOCIAIS ENCARGOS SOCIAIS

FUNÇÂO~UBFUNÇÂO~OG~AÇÂO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
03.09.122.2.210 - CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS -INSS PORCENTAGEM 100,00 344.960,00
TOTAL DA UNIDADE 344.960,00



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PROGRAMA OBJETIVO

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA RESERVA DESTINADA AS EVENTUAUDADES DECORRENTES DE CALAMIDADE PUBUCA DURANTE EXERCICIO DO
MANDATO DESTA GESTAO

FUNÇÂOISUBFUNÇAOIPROGRAMAlAÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
99.99.999.9.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA PORCENTAGEM 51,68 192.500,00
TOTAL DA UNIDADE 192.500,00

--,,--,~-
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0018

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOEs

ÓRGÃO ...: 04 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

PROGRAMA OBJETIVO

0401 GESTAO, PLANEJAMENTO E OReAMENTO. PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

FUNçAO~UBFUNçAO~OG~AÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
13.04.121.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA PORCENTAGEM 100,00 71.500,00
TOTAL DA UNIDADE 71.500,00



ESTADO DO TOCANTINS pAG: 0019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 04 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

PROGRAMA OBJETlVO

1314 PISO DA ATENCAO BASICA - PAB VARIAVEL PISO DA ATENÇÃO BÁSICA VARIÃVEL

.-
FUNÇÃOISUBFUNÇ}.OIPROGRAMAJAÇÁO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS

13.10.301.2.048 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL PORCENTAGEM 52,38 93.500,00
13.10.301.2.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES PORCENTAGEM 52,38 147.400,00
13.10.301.2.112 - MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA PORCENTAGEM 52,38 66.000,00
TOTAL DA UNIDADE 306.900,00



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 04 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE
PROGRAMA OBJETIVO

1315GESTÃODA POliTICA DESAÚDE GESTÃODAPOLITICADESAÚDE

FUNÇÃO~UBFUN~OG~AÇÃO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
13.10.301.2.071 - MANUTENÇAO DO PROGRAMA PORCENTAGEM 25,00 1.921.200,00
13.10.301.2.550 - MANUTENÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAUDE _ PORCENTAGEM 25,00 105.000,00
13.10.301.2.553 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PORCENTAGEM 25,00 9.000,00
13.10.301.2.554 - ENFRET AMENTO EMERG~NCIA COVID-19 PORCENTAGEM 25,00 602.000,00
13.10.302.1.039 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PORCENTAGEM 52,38 110.000,00
13.10.302.1.040 - CONSTo E AMPLlAÇAO DO CENTRO PORCENTAGEM 52,38 55.000,00
13.10.302.1.041 - AQUISICAO DE VEICULO PARA SAUDE PORCENTAGEM 52,38 109.450,00
13.10.302.1.077 - CONSTo DE UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO PORCENTAGEM 52,38 110.000,00
13.10.302.1.080 - CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DA ACADEMIA PORCENTAGEM 52,38 176.000,00
13.10.302.2.012 - MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE PORCENTAGEM 52,38 1.318.515,00
13.10.302.2.216 - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO - TFD PORCENTAGEM 52,38 66.000,00
TOTAL DA UNIDADE

4.582.165,00

:__~-~~_ .
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ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ... : 04 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE
PROGRAMA OBJETIVO

1316 VlGILANCIA EM SAUDE VIGILANCIA EM SAUDE

FUNÇÁOISUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÁO UNIDADE DE MEDIDA METAS FISICAS METAS FINANCEIRAS
13.10.304.2.119 - MANUT.DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM PORCENTAGEM 52,38 156.200,00
13.10.305.2.103 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA PORCENTAGEM 52,38 101.200,00
TOTAL DA UNIDADE 257.400,00

--::::._--_._..-
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0022

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 04 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE
PROGRAMA OBJETIVO

1399 ENCARGOS SOCIAIS ENCARGOS SOCIAIS

FUNçAo~UBFUNçAo~OG~AÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FIslCAS METAS FINANCEIRAS
13.10.301.2.012 - MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE PORCENTAGEM 25,00 275.000,00
TOTAL DA UNIDADE

275.000,00

"-- _.--.--..
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0023

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ...: 05 - FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

PROGRAMA OBJETIVO

0401 GESTAO. PLANEJAMENTO E OReAMENTO. PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

--
FUNçAo~UBFUNÇÃO~ROG~AÇÃO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS

12.04.121.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA PORCENTAGEM 100,00 60.500,00
TOTAL DA UNIDADE 60.500,00



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ... : 05 - FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

PROGRAMA OBJETIVO

1005 GESTAO DA POLITICA DA EDUCACAO E CULTURA MELHORA A VIDA DA POPULACAO

FUNçAo~UBFUNÇÂO~OG~AÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
12.12.361.1.009 - CONSTRUCAO, AMPL. E REF. DE UNIDADES PORCENTAGEM 52,38 121.275,00
12.12.361.1.011 - CONSTRUÇAO E AMPLlACAO DE PORCENTAGEM 52,38 121.000,00 I
15.12.361.2.538 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ PORCENTAGEM 25,00 78.904,34
15.12.361.2.539 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ PORCENTAGEM 25,00 184.110,12
15.12.361.2.540 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE PORCENTAGEM 25,00 121.589,00
15.12.361.2.541 - MAN. ENS.INFANTIL CRECHE FUNDEB 30% PORCENTAGEM 25,00 52.110,00
TOTAL DA UNIDADE 678.988,46



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0025

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AÇOES

ÓRGÃO ...: 05 - FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

PROGRAMA OBJETIVO

1204 ENSINO FUNDAMENTAL MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

FUNçAo~UBFUNÇÃ~OG~AÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
12.12.361.2.014 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE PORCENTAGEM 52,38 55.550,00
12.12.361.2.015 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- PORCENTAGEM 52,38 646.800,00
12.12.361.2.097 - MANUTENÇÃO QSE - QUOTA SALARIO PORCENTAGEM 52,38 72.050,00
12.12.361.2.214 - Manutenção do programa Transporte Escolar- PORCENTAGEM 52,38 88.550,00
12.12.361.2.221 - Manutenção Transporte Escolar - SEDUC- PORCENTAGEM 52,38 308.000,00
15.12.361.1.014 - AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, PORCENTAGEM 52,38 22.000,00
15.12.361.2.016 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- PORCENTAGEM 39,72 923.111,54
15.12.361.2.017 - MANUTENCAO DO ENS. FUNDAMENTAL PORCENTAGEM 43,09 464.025,00
TOTAL DA UNIDADE

2.580.086,54



ESTADO DO TOCANTINS PÁG: 0026

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ... : 05 - FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

PROGRAMA OBJETIVO

1399 ENCARGOS SOCIAIS ENCARGOS SOCIAIS

FUNÇÃOISUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
12.12.361.2.209 - CONTRIBUIÇOES PREVlDENCIARIAS - INSS PORCENTAGEM 52,38 309.650,00
TOTAL DA UNIDADE 309.650,00

--~---_.--
.. ---------------



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

PÁG: 0027

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS E AçOEs

ÓRGÃO ...: 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
PROGRAMA OBJETIVO

0101 LEGISLATIVO FISCALIZAR O EXECUTIVO

FUNÇAoJsUBFUNÇÁOIPROGRAMAlAÇAO UNIDADE DE MEDIDA METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
01.01.031.1.001 - CONSTRUÇAO, AMPLlAÇAO E REFORMA DO PORCENTAGEM 52,38 66.000,00
01.01.031.1.081 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PORCENTAGEM 52,38 55.000,00
01.01.031.2.001- MANUTENÇAO DASATIVIDADES DO PODER PORCENTAGEM 48,48 715.700,00
01.01.031.2.002 - CONTRIBUiÇÃO INSS NA QUALlD. DE PORCENTAGEM 100,00 99.000,00
01.01.031.2.222 - CONTRIBUiÇÃO PARA UVET PORCENTAGEM 100,00 14.300,00
TOTAL DA UNIDADE

950.000,00
TOTAL GERAL

19.250.000,00"<.

~'b-.'>.,--;--------- ~fl>_/------= , . . . rb~'6~
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0001

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DAS AÇOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ... : 02 - FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE. ..: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNÇÃO/sUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇA.O METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
04.121.0401.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA 100.00 PORCENTAGEM 60.500,00
04.122.0125.2.115 - ELABORAÇÃO DO PCCS 100.00 PORCENTAGEM 1.650,00
08.241.0125.1.076 - CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA 52.38 PORCENTAGEM 55.000,00
08.244.0125.1.064 - CONSTRUCAO IAMPLlACAO DO PREDIO DO CRAS 52.38 PORCENTAGEM 68.750,00
08.244.0125.2.009 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE 52.38 PORCENTAGEM 598.400,00

08.244.0125.2.068 - MANUTENCAO DO CRAS - PISO BASICO FISICO 52.38 PORCENTAGEM 88.000,00
08.244.0125.2.072 - MANUTENÇAO DO IGD-SUAS 52.38 PORCENTAGEM 27.500,00

08.244.0125.2.096 -IGD - PBF PROGRAMA BOLSA FAMILlA 52.38 PORCENTAGEM 22.000,00

08.244.0125.2.110 - Manutenção do Serviços de Fortalecimento e Vinculos

I
52.38 PORCENTAGEM 132.000,00

08.244.0125.2.111 - MANUTENÇÃO DO ACESSUAS 52.38 PORCENTAGEM 11.550,00
08.244.0125.2.114 - IMPLANTAR VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL I 52.38 PORCENTAGEM 4.400,00
08.244.0125.2.116 - MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS 52.38 PORCENTAGEM 3.300,00

08.244.0125.2.117 - MANUT.DO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00

08.244.0125.2.202 - BENEFICIOS EVENTUAIS 52.38 PORCENTAGEM 20.900,00
08.244.0125.2.218 - Manutenção do programa Criança Feliz - PSB 52.38 PORCENTAGEM 99.000,00
09.244.1399.2.212 - CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS 100.00 PORCENTAGEM 132.000,00
TOTAL DA UNIDADE 1.330.450,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0002

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DAS AÇOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGAo ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 02 - GABINETE DO PREFEITO

FUNÇÃO/sUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÃO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS

03.092.0052.2.101 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO 52.38 PORCENTAGEM 225.500,00
04.122.0052.2.003 - MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 52.38 PORCENTAGEM 540.650,00
04.122.0401.1.002 - Aquisição de Veiculos Oficial 52.38 PORCENTAGEM 22.000,00
04.122.0401.2.100 - RECEPçAo E FESTIVIDADES CIVICAS E DATAS 52.38 PORCENTAGEM 181.500,00
TOTAL DA UNIDADE 969.650,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0003

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AçOEs E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 03 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENT

FUNçAo~UBFUNçAO~ROG~AÇAO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
03.091.0052.2.201 - CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS DO 100.00 PORCENTAGEM 110.000,00
04.121.0052.2.223 - MANUTENÇAO DO BONUS DOS RECURSOS 45.90 PORCENTAGEM 297.000,00
04.121.0401.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA 52.38 PORCENTAGEM 24.200,00
04.122.0052.2.004 - MANUTENCAO DA SEC. ADMINISTRACAO E 50.78 PORCENTAGEM 996.050,00
04.122.0052.2.207 - MANUTENCAO DO PORTAL DE TRANSPARENCIA - 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00
04.122.0052.2.217 - CONTRIBUIÇOES AO ORGAOS ASSOCIADOS- 52.38 PORCENTAGEM 36.300,00
04.124.0052.2.007 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE 52.38 PORCENTAGEM 77.000,00
08.243.0122.2.062 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 100.00 PORCENTAGEM 123.200,00
09.122.1399.2.210 - CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS 100.00 PORCENTAGEM 344.960,00
TOTAL DA UNIDADE 2.014.210,00

-------------------__---

~---------



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0004

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DAS AÇOEs E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

FUNÇÂOISUBFUNÇAOIPROGRAMAlAÇAO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
20.122.1003.2.073 - MANUTENÇÃO DA SECRET. MUL DE 52.38 PORCENTAGEM 286.000,00
20.605.1003.1.021 - CONSTRUCAO DE MERCADO, FEIRAS E 52.38 PORCENTAGEM 11.000,00
20.606.1003.1.034 - CONSTRUCAO, AMPLlCAO E REFORMA DE 52.38 PORCENTAGEM 1.100,00
20.606.1003.2.030 - ASSISTENCIA AO MICRO E PEQUENO PRODUTOR 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00
20.606.1003.2.122 - APOIO A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00
20.785.1003.1.035 - AQUISICAO DE MAQUINAS, IMPL. AGRICOLAS E 52.38 PORCENTAGEM 11.000,00
20.785.1003.1.071 - AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 52.38 PORCENTAGEM 11.000,00
TOTAL DA UNIDADE 331.100,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0005

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DAS AçOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

FUNÇAO/SUBFUNÇAOIPROGRAMAlAÇAO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
15.451.1317.1.066 - CONSTRUCAO DA RODOVlARIA MUNICIPAL 52.38 PORCENTAGEM 11.000,00
26.122.1202.2.064 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 52.38 PORCENTAGEM 233.200,00
26.451.1202.1.063 - CONSTRUCAO E AMPLlACAO DA GARAGEM 52.38 PORCENTAGEM 22.000,00
26.782.1202.1.061 - CONSTRUCAO E AMPLlACAO DE ESTRADAS 52.38 PORCENTAGEM 22.000,00
26.782.1202.2.107 - MANUTENÇAO DO CIDE 52.38 PORCENTAGEM 22.000,00
TOTAL DA UNIDADE 310.200,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0006

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
DETALHAMENTO DAS AçOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

FUNçAoISUBFUNçAO~OGRANUVAÇÂO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
27.812.0720.1.036 - CONSTRUCAO, REFORMA DE GINASIO E 52.38 PORCENTAGEM 55.000,00
27.812.0720.1.056 - CONSTRUCAO/AMPLlACAO DO CAMPO DE 18.03 PORCENTAGEM 33.000,00
27.812.0720.2.065 - MANUT. DAS ATIVIVIDADES DA SECR. 52.38 PORCENTAGEM 269.500,00
TOTAL DA UNIDADE 357.500,00

-_ -- ---~.~. -..,.._-
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0007

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAs
DETALHAMENTO DAS AçOEs E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ... : 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC E CULTURA

FUNÇÃOISUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇAO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
12.361.1005.1.014 - AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, BENS 52.38 PORCENTAGEM 2.200,00
12.361.1204.2.067 - MANUTENCAO DA SEC. MUNICIPAL DE 77.74 PORCENTAGEM 176.400,00

TOTAL DA UNIDADE 178.600,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0008

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DAS ACOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRA

FUNCAO/SUBFUNCAOIPROGRAMAlAÇÃo METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
15.451.1317.1.015 - CONST/AMPL. DE OBRAS DE INFRA ESTRUTURA 13.58 PORCENTAGEM 55.000,00
15.451.1317.1.070 - PAVIMENTACAO, BLOQUETES E CALÇAMENTO 78.27 PORCENTAGEM 1.441.000,00
15.451.1317.2.215 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E 52.38 PORCENTAGEM 11.000,00
15.452.0052.2.051 - MANUT/AMPL. DA ILUMINACAO PUBLICA 52.38 PORCENTAGEM 11.000,00
15.452.1317.1.062 - CONSTo DE PONTES, MATA BURROS E BUEIROS 52.38 PORCENTAGEM 60.500,00
16.122.1317.2.215 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E 52.38 PORCENTAGEM 149.600,00
TOTAL DA UNIDADE 1.728.100,00

-. ---,--



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0009

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AÇOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 09 - SECRETARIA MUNICIPAL. DE MEIO AMBIENTE E

FUNçAo~UBFUNçA~OG~AÇAo METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS

18.122.1004.2.028 - MANUTEN. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E 45.63 PORCENTAGEM 531.300,00

18.541.1004.1.047 -IMPLANTACAO DA BRIGADA CONTRA INCENDIO 52.38 PORCENTAGEM 11.000,00

18.541.1004.2.078 - IMPLANTAÇAO E MANUTENCAO DE VIVIEIRO, 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00
18.541.1004.2.204 - MANUT. SERVo DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA 52.38 PORCENTAGEM 478.500,00

18.542.1004.1.048 - AQUISICAO DE VEICULO PARA COLETA DE LIXO 52.38 PORCENTAGEM 52.800,00

18.543.1004.1.038 - REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00

18.543.1004.2.083 - REVITALIZAÇÃO DOS CORREGOS E NASCENTES 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00

23.695.1004.1.055 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DO BALNEARIO 52.38 PORCENTAGEM 5.500.00

23.695.1004.2.032 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES E 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00

TOTAL DA UNIDADE 1.101.100,00

_.----<



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0010

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DAS AÇOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ...: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMEN

FUNÇÁOISUBFUNÇÁOIPROGRAMAlAÇÁO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
10.301.1315.2.066 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC. DE 52.38 PORCENTAGEM 57.200,00
17.512.1004.1.044 - CONSTRUÇÃO, MANUT. DO ATERRO SANITARIO 52.38 PORCENTAGEM 24.200,00
17.512.1004.1.057 - CONSTRUÇÃO E MANUT. DO ESGOTO E 52.38 PORCENTAGEM 5.500,00
17.512.1317.1.067 -INPLANTACAO, AMPLlAÇAO DA REDE DE 52.38 PORCENTAGEM 22.000,00
TOTAL DA UNIDADE 108.900,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0011

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DAS AçOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ... : 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 11 - SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO

FUNÇÃO/sUBFUNÇÃOIPROGRAMAlAÇÃO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
04.121.0401.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA 52.38 PORCENTAGEM 148.500,00
04.123.0403.2.056 - AMORTIZACAO DE DIVIDA FUNDADA, 37.93 PORCENTAGEM 110.000,00
04.123.0403.2.069 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA 52.38 PORCENTAGEM 187.000,00

04.123.0403.2.205 - CONTRIBUIÇAO PARA FORMACAO DO PASEP 52.38 PORCENTAGEM 110.000,00
TOTAL DA UNIDADE 555.500,00
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ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0012

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DAS AçOEs E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ...: 03 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 99 - RESERVA DE CONTING~NCIA

FUNÇÂOISUBFUNÇÂOIPROGRAMAlAÇÃo METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
99.999.9999.9.999 - RESERVA DE CONTIGENCIA 51.68 PORCENTAGEM 192.500,00
TOTAL DA UNIDADE 192.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0013

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
DETALHAMENTO DAS AçOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ...: 04 - FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

UNIDADE ...: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNçAO~UBFUNçA~OG~AÇAO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS
04.121.0401.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA 100.00 PORCENTAGEM 71.500,00
10.301.1314.2.048 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 52.38 PORCENTAGEM 93.500,00
10.301.1314.2.050 - MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES 52.38 PORCENTAGEM 147.400,00
10.301.1314.2.112 - MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 52.38 PORCENTAGEM 66.000,00
10.301.1315.2.071 - MANUTENÇAO DO PROGRAMA 25.00 PORCENTAGEM 1.921.200,00
10.301.1315.2.550 - MANUTENÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - UBS 25.00 PORCENTAGEM 105.000,00
10.301.1315.2.553 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 25.00 PORCENTAGEM 9.000,00
10.301.1315.2.554 - ENFRETAMENTO EMERGÊNCIA COVID-19 25.00 PORCENTAGEM 602.000,00
10.301.1399.2.012 - MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE 25.00 PORCENTAGEM 275.000,00
10.302.1315.1.039 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 52.38 PORCENTAGEM 110.000,00
10.302.1315.1.040 - CONSTo E AMPLlAÇAO DO CENTRO 52.38 PORCENTAGEM 55.000,00
10.302.1315.1.041 - AQUISICAO DE VEICULO PARA SAUDE 52.38 PORCENTAGEM 109.450,00
10.302.1315.1.077 - CONSTo DE UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO E 52.38 PORCENTAGEM 110.000,00
10.302.1315.1.080 - CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DA ACADEMIA DA 52.38 PORCENTAGEM 176.000,00
10.302.1315.2.012 - MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE 52.38 PORCENTAGEM 1.318.515,00
10.302.1315.2.216 - TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO - TFD 52.38 PORCENTAGEM 66.000,00
10.304.1316.2.119 - MANUT.DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM 52.38 PORCENTAGEM 156.200,00
10.305.1316.2.103 - MANUTENÇÃO DA VIGIlÂNCIA EPIDEMIOLOGICA- 52.38 PORCENTAGEM 101.200,00
TOTAL DA UNIDADE 5.492.965,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0014

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

DETALHAMENTO DAS AçOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO ...: 05 - FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

UNIDADE ...: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ED

FUNÇÃOISUBFUNçAolPROGRAMAJAÇAO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS

04.121.0401.2.019 - MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA 100.00 PORCENTAGEM 60.500,00
12.361.1005.1.009 - CONSTRUCAO, AMPL. E REF. DE UNIDADES 52.38 PORCENTAGEM 121.275,00
12.361.1005.1.011 - CONSTRUÇAO E AMPLlACAO DE CRECHES/PRE- 52.38 PORCENTAGEM 121.000,00
12.361.1204.2.014 - MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 52.38 PORCENTAGEM 55.550,00
12.361.1204.2.015 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- MDE 52.38 PORCENTAGEM 646.800,00
12.361.1204.2.097 - MANUTENÇÃO QSE - QUOTA SALARIO 52.38 PORCENTAGEM 72.050,00
12.361.1204.2.214 - Manutenção do programa Transporte Escolar - 52.38 PORCENTAGEM 88.550,00
12.361.1204.2.221 - Manutenção Transporte Escolar - SEDUC - 52.38 PORCENTAGEM 308.000,00
12.361.1399.2.209 - CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS 52.38 PORCENTAGEM 309.650,00
TOTAL DA UNIDADE 1.783.375,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0015

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DAS AçOEs E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ... : 05 - FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO
UNIDADE. ..: 15 - FUNDEB

FUNçAo~UBFUNÇÂO~OG~AÇAo METAS FISICAS METAS FINANCEIRAS
12.361.1005.2.538 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ 25.00 PORCENTAGEM 78.904,34
12.361.1005.2.539 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ 25.00 PORCENTAGEM 184.110,12
12.361.1005.2.540 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 25.00 PORCENTAGEM 121.589,00
12.361.1005.2.541 - MAN. ENS.INFANTIL CRECHE FUNDEB 30% 25.00 PORCENTAGEM 52.110,00
12.361.1204.1.014 - AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, BENS 52.38 PORCENTAGEM 22.000,00
12.361.1204.2.016 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- 39.72 PORCENTAGEM 923.111,54
12.361.1204.2.017 - MANUTENCAO DO ENS. FUNDAMENTAL FUNDEB 43.09 PORCENTAGEM 464.025,00
TOTAL DA UNIDADE 1.845.850,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0016

LEI DAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA 2021

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS

DETALHAMENTO DAS AçOES E METAS POR UNIDADE ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO ... : 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. ..: 01 - CAMARA MUNICIPAL

FUNÇÂOISUBFUNÇAOIPROGRAMAlAÇAO METAS FlslCAS METAS FINANCEIRAS

01.031.0101.1.001 - CONSTRUÇAO, AMPLlAÇAO E REFORMA DO 52.38 PORCENTAGEM 66.000,00

01.031.0101.1.081 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.38 PORCENTAGEM 55.000,00

01.031.0101.2.001 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO PODER 48.48 PORCENTAGEM 715.700,00

01.031.0101.2.002 - CONTRIBUiÇÃO INSS NA QUALID. DE 100.00 PORCENTAGEM 99.000,00

01.031.0101.2.222 - CONTRIBUiÇÃO PARA UVET 100.00 PORCENTAGEM 14.300,00

TOTAL DA UNIDADE 950.000,00

TOTAL GERAL 19.250.000,00
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